
ID. 8684165 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AGGIUDICAZIONE GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 
36/2023 PER L’ACQUISTO, CHIAVI IN MANO, DI UN TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO 
MULTISTRATO, COMPRENSIVO DI POSA IN OPERA, LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI 
LOCALI OGGETTO DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE FULL RISK PER ANNI 9 PRESSO 
IL P.O. MICHELE E PIETRO FERRERO DI VERDUNO, DELL’ASL CN2 ALBA – BRA. ID 
SINTEL: 197423994 CIG B5C48896EE. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Vista la relazione del Dott. Valter Verna, Direttore della SC Radiologia del P.O. Michele e Pietro 
Ferrero dell’ASL CN2, con la quale si richiede la sostituzione per obsolescenza 
dell’apparecchiatura TC situata nell’area del DEA a causa dei frequenti fermo-macchina che 
arrecano disagi ai pazienti afferenti al pronto soccorso, i quali devono essere trasferiti presso 
l’apparecchiatura TC sita nella radiologia centrale; 

Visto il parere favorevole per la sostituzione di un tomografo computerizzato per il DEA, espresso 
dalla Cabina di regia regionale HTA, nella seduta del 19 giugno 2023 con nota Protocollo n. 
00002430 del 02/08/2023 recepito con prot. ASL CN2 n. 53784 del 02/08/2023 e il parere 
favorevole del nucleo HTA Aziendale espresso durante la seduta del 04/09/2024; 

Dato atto che la Fondazione CRC con nota protocollo n. 49203 del 13/07/2023 ha comunicato 
all’ASL CN2 l’assegnazione di un contributo straordinario, pari a € 500.000,00, per la realizzazione 
del progetto “TC Multidisciplinare per il Pronto Soccorso dell’Ospedale Michele e Pietro Ferrero” e 
che con determinazione n. 1327 del 22/08/2025 è stato recepito suddetto finanziamento istituendo 
il relativo budget denominandolo “CRC-23-1099”; 

Dato atto che la Banca Intesa Sanpaolo con nota protocollo n. 1062 del 05/01/2024 comunicava il 
suo impegno a versare all’ASL CN2 entro il 31/12/2023 un contributo pari a € 250.000,00 ed entro 
il 31/12/2024 un contributo pari a € 250.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00, atto a 
finanziare l’acquisto di un tomografo computerizzato occorrente al DEA del P.O. Michele e Pietro 
Ferrero e che con determinazione n. 1328 del 22/08/2025 è stato recepito suddetto finanziamento 
istituendo il relativo budget denominandolo “TC-ISP”;  

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 98/2025 della Regione Piemonte è stato 
ammesso l’intervento finalizzato alla fornitura di un tomografo computerizzato comprensivo di 
lavori di adeguamento dei locali per un importo complessivo di € 700.000,00 così suddiviso: € 
500.000,00 per la fornitura dell’attrezzatura ed € 200.000,00 per la realizzazione dei lavori 
propedeutici all’installazione; 

Preso atto che la fornitura di cui trattasi rientra tra le procedure inserite nella delibera di 
aggiornamento di programmazione triennale 2024-2025-2026 degli acquisti di beni e servizi 
dell’ASL CN2 Alba-Bra con il n. F02419170044202400075, adottata con deliberazione del 
Commissario n. 855 del 12/12/2024 e, successivamente aggiornata con deliberazione n. 298-
14/05/2025;  

DETERMINAZIONE - 1334-25/08/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Considerato che i CUP per l’acquisto, chiavi in mano, di un tomografo computerizzato multistrato, 
comprensivo di posa in opera, lavori di adeguamento dei locali oggetto di installazione e 
manutenzione full risk per anni 9 sono i seguenti: G99I23000970002, G91B24000290005; 

Presa visione della relazione (nota ID. n. 8670207 del 13/08/2025) che evidenzia: 

Modulo A: 

- il carattere di improcrastinabilità dell’intervento ai fini della continuità del pubblico servizio e il 
rischio concreto di interruzione o compromissione dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza 
o di altre funzioni sanitarie essenziali 

Modulo B: 

- l’assenza di modalità alternative per infungibilità tecnica del prodotto 

Atteso che la Direzione Strategica aziendale ha preso atto degli esiti dell’istruttoria nel medesimo 
documento sopra richiamato ed ha attestato di avere dato corso a tutte le misure di 
razionalizzazione e/o efficientamento della spesa aziendale, come declinate nel Programma 
Operativo Aziendale (POA) per Il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione aziendale n. 
211 del 31/03/2025; 

Vista la determinazione a contrarre n. 347 del 24/02/2025, con la quale è stata indetta la procedura 
aperta sopra la soglia comunitaria tramite il portale telematico SINTEL per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 

Considerato che in data 25/02/2025 è stato pubblicato il Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (Avviso n. 124728-2025 – Edizione GU S n. 39/2025) e nel medesimo giorno, 
è stata indetta, sul portale SINTEL, una Procedura aperta a tutti gli Operatori Economici abilitati, 
identificata con il n. 197423994 fissando la scadenza di presentazione delle offerte per il giorno 
14/04/2025 h 12:00, successivamente prorogato al 30/04/2025 h 12:00, come da comunicazione 
pubblicata sulla GUUE (Avviso n. 228524-2025 – GU S: 70/2025 del 09/04/2025) sul sito aziendale 
e sulla piattaforma Sintel; 

Dato atto che entro la suddetta data le ditte partecipanti risultano essere: 
RTI Costituendo composto da: 

• Philips SPA - Viale Sarca, 235 – 20126 MILANO, in qualità di: mandataria 

• CRS Impianti e Costruzioni SpA- Via Maestri Del Lavoro, 33 - 24020 Gorle (BG), in 
qualità di: mandante. 

 
RTI Costituendo composto da 

• Siemens Healthcare Srl - Via Vipiteno N. 4 – 20128 Milano in qualità di: mandataria 

• CEI SpA Calore Energia impianti - Piazza IV Novembre 4 – 20124 Milano, in qualità 
di: mandante 

 
Preso atto che: 

− Il giorno 05/05/2025 alle ore 10:00 il RUP, alla presenza di due testimoni provvedeva 
all’apertura telematica della Documentazione Amministrativa, come da verbale n. 1 
allegato al presente atto; 

− Il giorno 30/05/2025 il RUP alla presenza di due testimoni prendeva atto dell’esito positivo 
del soccorso istruttorio applicato nei confronti delle ditte partecipanti, ammettendole alle 
successive fasi della gara, come da verbale n. 2 allegato al presente atto; 

− Con determinazione n. 874 del 26/05/2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023; 

− In data 06/06/2025 il RUP alla presenza di due testimoni, in seduta riservata, procedeva 
all’apertura telematica della busta tecnica, consegnando la medesima alla Commissione 
Giudicatrice durante la prima seduta per le opportune valutazioni; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− La Commissione Giudicatrice si riuniva in sedute riservate nei giorni 09/06/2025, 
23/06/2025 e 02/07/2025, come risulta da verbali n. 1, 2 e 3 allegati al presente atto, per 
esaminare le offerte ricevute tenendo conto dei criteri di valutazione delle offerte tecniche 
previsti nel Disciplinare di Gara;  

− Il giorno 10/07/2025 alle ore 10:00 il RUP, alla presenza di due testimoni, procedeva con 
l’apertura telematica della Busta telematica “C” – documentazione economica, come da 
verbale n. 4 allegato al presente atto, rilevando che le ditte hanno offerto quanto segue: 

o RTI Costituendo Philips Spa - CRS Impianti e Costruzioni SpA: € 2.679.000,00 
(esclusi IVA e oneri di interferenza non ribassabili pari a € 2.700,00) . 

o RTI Costituendo Siemens Healthcare Srl- CEI Calore Energia e Impianti SPA:  € 
2.076.720,00 (esclusi IVA oneri di interferenza non ribassabili pari a € 2.700,00) 

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed in 
base ai seguenti criteri: 

 punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

Totale 100 

Visti i prospetti comparativi sottostanti, dai quali risulta che le ditte partecipanti hanno ottenuto i 
seguenti punteggi: 
 

Graduatoria Operatore economico 
Punteggio 

qualità 
Punteggio 

Prezzo 
Punteggio totale 

1 Siemens Healthcare Srl 63,66/70 30,00/30 93,66/100 

2 Philips Spa 70,00/70 23,26/30 93,26/100 

 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in 
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie: 

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR 
Piemonte o da Consip inoltre non è presente, ad oggi, nel Capitolato tecnico del bando del 
metaprodotto del Mercato Elettronico; 

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale 
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R.  

Preso atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico finanziario e tecnico professionale, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. e della deliberazione ANAC n.262 del 20/06/2023, attraverso l’utilizzo del sistema FVOE 2.0 
e il sistema di ricezione delle verifiche da parte degli Enti preposti; 

Preso atto che, in relazione alla verifica di congruità prevista dall’art. 110 del D.Lgs. 36/2023, 
l’istruttoria, avviata in data 18/07/2025, si è conclusa il 31/07/2025 con l’invio, da parte della SC 
Servizi Tecnici, della nota id. 8639875, acquisita agli atti di gara, nella quale si esprime parere 
favorevole in merito alla congruità dell’offerta economica presentata dalla RTI costituendo Siemens 
Healthcare-Cei Energia Calore e Impianti; 

Ritenuto pertanto di procedere ad aggiudicare la fornitura in oggetto, sulla base di quanto emerso 
e acquisito agli atti e sulla base delle graduatorie finali ottenute dalla sommatoria dei punteggi 
attribuiti ai criteri di valutazione “Offerta tecnica” ed “Offerta economica”, alle condizioni tutte del 
Disciplinare di Gara, del Capitolato Tecnico e alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata 
al presente provvedimento, alla RTI Costituendo composta da Siemens Healthcare Srl 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

(mandataria) e CEI SpA Calore Energia Impianti (mandante), per un importo complessivo IVA 
esclusa di € 2.076.720,00 (esclusi oneri di interferenza non ribassabili pari a € 2.700,00)  

Precisato che la stipula dei contratti derivanti avverrà dopo il termine dilatorio dei trentadue giorni, 
così come modificato dal correttivo al Codice dei contratti pubblici, emanato con decreto legislativo 
31 dicembre 2024, n. 209; 

Vista la deliberazione n. 846 del 29/11/2024, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2025, sulla base del quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Visto l’obbligo per le sopracitate ditte aggiudicatarie del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari, in riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alle ditte 
medesime la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui trattasi; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale; 

 D E T E R M I N A  

− di prendere atto dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, come descritto in 
premessa, relativi alla procedura di gara aperta per la fornitura in oggetto, occorrente alla SC 
Radiologia del P.O. Michele e Pietro Ferrero dell’ASL CN2 - ID SINTEL: 197423994 CIG 
B5C48896EE; 

− di procedere per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, 
all’aggiudicazione della fornitura alla RTI Costituendo composta da Siemens Healthcare Srl 
(mandataria) e CEI SpA Calore Energia Impianti (mandante), per un importo di € 2.079.420,00 
(iva esclusa), di cui € 2.700,00 di oneri per interferenza così suddiviso:  

Voce Descrizione Importo offerto (Iva 
esclusa)  

Importo offerto (Iva 
inclusa)  

A Fornitura tomografo computerizzato €   971.000,00 € 1.019.550,00 

B Lavori adeguamento locali €   269.720,00 €     329.058,40 

C Manutenzione full risk per anni 9 €   836.000,00 € 1.019.920,00 

D Oneri sulla sicurezza non ribassabili €       2.700,00 €         3.294,00 

 
IMPORTO TOTALE OFFERTO  
(A+B+C+D) 

€ 2.079.420,00 € 2.371.822,40 

− di dare atto che l’onere di spesa, di € 971.000,00 + iva 5% per un totale di € 1.019.550,00 iva 
5% inclusa, relativo alla parte di fornitura di un tomografo computerizzato, e l’onere di spesa di 
€ 272.420,00 + iva 22% per un totale di € 332.352,40 relativo ai lavori di adeguamento dei 
locali, comprensivo di oneri da interferenza pari a € 3.294,00 (iva inclusa) viene registrato 
come da prospetto che segue: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2025 FSC 
CRC-23-1099 

TC-ISP 
A090811B 

Grandi attrezzature 
sanitarie 

€ 1.351.902,40 
ID  8684165 

− di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei 
finanziamenti sotto indicati:  

▪ € 500.000,00 – Fondazione CRC 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

▪ € 500.000,00 – Intesa Sanpaolo 

▪ € 700,000,00 – Fondi regionali FSC 

− di rinviare, con successivo provvedimento, l’esatta allocazione di ciascuna fonte di 
finanziamento prevista per la fornitura in oggetto; 

− di dare atto che il restante onere di € 1.019.920,00 (iva 22% inclusa) relativo alla 
manutenzione full risk per mesi 108 a decorrere dalla data di collaudo definitivo della fornitura 
verrà assunto con successiva autorizzazione di spesa da parte della SC Servizi Tecnici 
dell’ASL CN2; 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

− di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la Dott.ssa Maria Raiteri, 
Direttore f.f. della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

− di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
114 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i l’Ing. Marco Cerrato, Responsabile SS Ingegneria Clinica; 

− di trasmettere altresì il presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Servizi Tecnici 

S.C. Radiologia 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di al fine di garantire la fornitura in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Dott.ssa Maria RAITERI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Allegati:  

• Verbali busta amministrativa, tecnica ed economica 

• Verbali commissione giudicatrice (sedute del 09/06/2025 - 23/06/2025 - 02/07/2025) 

• Offerta economica RTI Costituendo Siemens Healthcare Srl e Cei SpA 

Archivio: I.5.04.01|2025|2086| 
Cod. Delega: II.I.5-I/2 

 
 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 
 

 


